ves initio missas, sed post tanquam non necessarias, & ut Lembos quosdam pyratricos persequerentur, stationem deseruisse, pacem cum Hispano tractatam, non conclusam: sine Fœderatorum consensu, nullam fore. Speciosa verbis, re inania! Et allatum quidem fuit paulo post, Gallorum copiis Batavum Exercitum auctum, & naves ad Mardicum comparuisse. Ipse quoque Princeps Auriacus quædam prope Antvverpam Castella occupavit, quæ tamen è vestigio ab Hispanis recepta sunt. Verum ista parum aut nihil Hispanos movent; Neque agere serio Auriacum credunt. Imitamenta belli esse, præter inanem armorum ostentationem nihil valitura; quibus tamen Gallico fœderi utcumque satisfiat. Quin imò ita inter ipsos Batavosque conventum ajunt, ut æstatis reliquum, inoffensa pacificatione inter arma transigere liceat.

Aliam Gallis tempestatem minantur Hispani ab adversa Britannia, quam quidem, quibus Batavorum Rempubliam incrementis Galliarum potentiarum terroribus agitatum, amicitiam ac fœdera cum Hispanis meditari asserunt, præterea in illud quoque secretum se penetrasse credunt, non esse sinceram omnique scrupulo carentem Fœderatorum amicitiam. Compertum sane habeo, Svecos, quod Galli, contra quam conventum erat, hujus æstatis exordio, auxiliis in tempore non submissis, ipsis omnem hostium paratum transmisissent, iniquissimo animo tulisse; Idque Oxenstirnum exprobare ausum: Eundemque Gallos induciarum cum hostibus mentionem injicientes, tamque exitiosa suadentes, repulisse. Et dum hi Catholicorum, illi Protestantium causam, per aperta per occulta fovent juvantque: ex aliorum jurgiis ipsi quoque mutuum incalescunt: atque ita, qui suspicionibus premuntur, vicissim suspiciantur: et dum timentur, timent. Denique musitatur, Aulam Gallicam intumescere, decumanis mox fluctibus agitandam.

Non sufficere ultra tot impensis Regnum. Cardinalem præterea occulto omnium Ordinum odio, & Italici Belli invidia flagrare. Quod si verum est, certe suis ipse consiliis & justæ nemesis id odium debet Cardinalis. Memini, cum Lutetia essem, paulo post Regis & Richelii mortem, omnes Librariorum tabernas acerbissimis in hunc, famosissimisque libellis plenas fuisse. Incentorem belli, tributorum auctorem, Regis Regnique perniciem sublatam, misera læticia sibi quisque gratulabantur. Ac sane si Regina, Mazarino, Principibusque tunc animus & consilium fuisset, bello etiam ubi ex voto procedit, luctuosissimo finem imponere, populumque tributis levare; sapientissime Richelii, odii publici victima objiciebatur, præteritorum illi malorum culpa, reparata contra pacis decore Regina adstructo. At vero postquam pace potius Bellum, & instare ceptis, urgere successus, & quod huic consequens est, continuare tributa, sine quibus bellum haberi nequit, visum est, inconsultum certò fuit permittere, in alio tanta licentia prædamnari, quod mox ipse facturus erat, tanto utique flagrantiorum periculo odiorum, quanto mitius Imperium sub novo Ministro sperabatur.